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1. Trọng số nội dung kiến thức kiểm tra theo phân phối chương trình.

	Nội dung


	Tổng số tiết
	Lí thuyết
	Tỷ lệ
	Trọng số 

	
	
	
	LT
	VD
	LT
	VD

	CHƯƠNG 1. 

CƠ HỌC
	5
	4
	2,4
	2,6
	16,0
	17,3

	CHƯƠNG 2.  NHIỆT HỌC
	10
	7
	4,2
	5,8
	28,0
	38,7

	Tổng
	15
	11
	6,6
	8,4
	44,0
	56,0


2. Số câu hỏi và điểm cho các chủ đề.
	Cấp độ
	Nội dung 
(chủ đề)
	Trọng số
	Số lượng câu (chuẩn cần kiểm tra)
	Điểm 

số

	
	
	
	T.số
	TN
	TL
	

	Cấp độ 1,2

(Lí thuyết)
	Ch.1: Cơ học
	16,0
	1,5
[image: image1.wmf]»

2
	2
	
	1,0đ

	
	Ch.2: Nhiệt học
	28,0
	2,5≈3
	3
	
	1,5đ

	Cấp độ 3,4

(Vận dụng)
	Ch.1: Cơ học
	17,3
	1,6≈2
	1
	1
	2,5đ

	
	Ch.2: Nhiệt học
	38,7
	3,5≈4
	2
	2
	5,0đ

	Tổng 
	100
	10
	8(4đ)
	3(6đ)
	10đ


3. Ma trận đề kiểm tra (Dùng cho loại đề kiểm tra: 40% TNKQ – 60% TL)

	Tên chủ đề
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Cộng

	
	
	
	Vận dụng thấp
	Vận dụng cao
	

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	1. Cơ học 

	- Biết được công cơ học phụ thuộc vào các yếu tố. 


	- Viết được công thức tính công cơ học.

	- Vận dụng công thức tính công và công suất để giải bài tập.


	
	

	Số câu hỏi
	1(C7)
	
	1(C3)
	
	1(C4)
	1(C2)
	
	
	4

	Số điểm
	0,5
	
	0,5
	
	0,5
	2,0
	
	
	3,5

	2. Nhiệt học 


	- Biết đối lưu là hình thức truyền nhiệt xảy ra ở chất lỏng và chất khí.
- Biết được thế nào là nhiệt năng của một vật?
	- Hiểu được sự thay đổi nhiệt năng.

	- Công thức tính nhiệt lượng tỏa ra khi nhiên liệu bị đốt cháy hoàn toàn
-  Vận dụng nguyên tử, phân tử có khoảng cách để giải thích hiện tượng.
- Giải thích được các hiện tượng liên quan tới đối lưu.
- Biết vận dụng công thức tính nhiệt lượng và phương trình cân bằng nhiệt để giải bài tập.
	- Vận dụng kiển thức giải thích được hiện tượng liên quan tới đối lưu, bức xạ nhiệt.  
	

	Số câu hỏi
	2(C1;

C8)
	
	1(C6)
	
	2(C2;C5)
	1(C3)
	
	1(C1)
	7

	Số điểm
	1,0
	
	0,5
	
	1,0
	3,0
	
	1,0
	6,5

	T.s câu hỏi
	3
	
	2
	
	3
	2
	
	1
	11

	T.s điểm
	1,5
	
	1,0
	
	1,5
	5,0
	
	1,0
	10,0

	Tỉ lệ
	15%
	
	10%
	
	15%
	50%
	
	10%
	100%
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MÔN: VẬT LÝ 8

Thời gian: 45 phút (không kể thời gian giao đề)

I. TRẮC NGHIỆM: (4,0 điểm)   (Mỗi câu trả lời đúng 0,5 điểm)

1. Xác định câu đúng, câu sai trong các câu sau: (Đúng ghi Đ, sai ghi S)
Câu 1. Đối lưu là hình thức truyền nhiệt chủ yếu của chất lỏng, chất khí và chân không.
Câu 2. Nước biển mặn vì các phân tử nước và các phân tử muối xen kẽ với nhau vì giữa chúng có khoảng cách.
Câu 3. Công thức tính công cơ học là P = 
[image: image2.wmf]A

t

.
2. Chọn phương án trả lời đúng trong các câu sau:
Câu 4. Một học sinh kéo đều một gàu nước trọng lượng 60N từ giếng sâu 6m lên, mất hết 0,5 phút. Công suất của lực kéo là: 


A. 720W. 
B. 12W. 
C. 180W. 
D. 360W. 

Câu 5. Bỏ vài hạt thuốc tím vào một cốc nước, thấy nước màu tím di chuyển thành dòng từ dưới lên trên là: 

A. do hiện tượng truyền nhiệt                             B. do hiện tượng bức xạ nhiệt

C. do hiện tượng đối lưu                                     D. do hiện tượng dẫn nhiệt

Câu 6. Bỏ một chiếc thìa vào một cốc đựng nước nóng thì nhiệt năng của thìa và của nước trong cốc thay đổi như thế nào? 

A. Nhiệt năng của thìa và của nước trong cốc đều tăng.

B. Nhiệt năng của thìa tăng, của nước trong cốc giảm. 

C. Nhiệt năng của thìa giảm, của nước trong cốc tăng. 

D. Nhiệt năng của thìa và của nước trong cốc đều không đổi.
3. Chọn từ hoặc cụm từ thích hợp điền vào chỗ trống (…..) 
Câu 7. Công cơ học phụ thuộc vào hai yếu tố: lực tác dụng vào vật và ……………...
Câu 8. Nhiệt năng của một vật là tổng………………của các phân tử cấu tạo nên vật.
II.  TỰ LUẬN: (6,0 điểm)
Câu 1. (1,0 điểm) 
Hãy giải thích tại sao trong ấm đun nước bằng điện, dây đốt nóng được đặt gần sát đáy ấm, còn trong nhà, muốn làm lạnh thì máy điều hoà phải được đặt ở phía trên?

Câu  2. (2,0 điểm) 
Một người kéo một vật từ giếng sâu 5m lên đều trong 20s. Người ấy phải dùng một lực F = 180N. Tính công và công suất của người kéo?
Câu 3. (3,0 điểm) 
Người ta thả một miếng nhôm có khối lượng 0,5kg ở 120℃ vào 2 lít nước ở 40℃. Tính nhiệt độ của miếng nhôm và nước khi xảy ra cân bằng nhiệt. Biết nhiệt dung riêng của nhôm 880 J/kg.k, của nước 4200 J/kg.k.
-----Hết-----
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MÔN: VẬT LÝ 8
I. TRẮC NGHIỆM (4,0 điểm) :
* Học sinh trả lời đúng mỗi câu đạt 0,5 điểm :
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Đáp án
	S
	Đ
	S
	B
	C

	B
	quãng đường vật dịch chuyển                              
	động năng




II. TỰ LUẬN (6,0 điểm):
	Câu
	Hướng dẫn chấm
	Điểm

	1
(1,0đ)
	 Khi đun nóng (làm nóng), phải đun từ phía dưới để tạo ra sự đối lưu, khối nước nóng đi lên do có trọng lượng riêng nhỏ hơn, khối nước lạnh đi xuống do có trọng lượng riêng lớn hơn. Vì vậy nướcnóng đều lên.

Khi làm lạnh, phải làm lạnh ở phía trên để tạo ra sự đối lưu. Do khối không khí phía trên lạnh hơn, có trọng lượng riêng lớn hơn nên đi xuống, còn khối không khí phía dưới nóng hơn sẽ đi lên. Vì vậy toàn bộ không khí trong phòng sẽ mát lạnh đi.
	0,5đ
0,5đ

	2
(2,0đ)
	Giải: Công của người kéo thực hiện là: 

Áp dụng công thức: A = F.s = 180.5 = 900J
Công suất của người đó thực hiện là:

Áp dụng công thức: P =  [image: image4.png]


  = 
[image: image5.wmf]900

20

 = 45W.
	1,0đ
1,0đ



	3
(3,0đ)
	Tóm tắt
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Bài giải

- Nhiệt lượng của miếng nhôm tỏa ra là:
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- Nhiệt lượng nước thu vào là:
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- Áp dụng phương trình cân bằng nhiệt ta có:
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